ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N"009/2026 Mamanguape/PB, 1í defevereiro de2026

A P ROVA DO DENOMINA CRISTOBAL PAULINO

FERNANDES O LABORATORIO DE

ANÁLISES cLíNICAS Do MUNIcíPIo

DE MAMANGUAPE/PB.

sr.{,,C6 / oJ /Nfl

O PREFEITO MUNICIPAL DE MAMANGUAPE, ESTADO DA

PARAíBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do

Município, encaminha para apreciação da Câmara Municipal o seguinte Projeto de

Lei:

Art. ío Fica denominado Laboratório de Análises Clinicas Cristobal Paulino

Fernandes o Laboratório de Análises Clínicas de Mamanguape, situado na Rua

Coronel Luiz lnácio, no 270, Centro, no Município de Mamanguape, Estado da

Paraíba.

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Mamanguape, Estado da Paraíba, em 11 de

fevereiro de 2O26.

-r?

JOAQUIM FERNANDES DE OLIVEIRA NETO
Prefeito Constitucional do Município de Mamanguape/PB

João
Vê

lvâ t{eto
dor,Presidenteíi

Dre$de

?' Secretârra e-'presidente
lva

ffi
ESTADO DA PARAíBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE
GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei, de iniciativa do Poder Executivo Municipal, tem por

finalidade prestarjusta e merecida homenagem ao Sr. Cristobal Paulino Fernandes,

denominando com o seu none o Laboratório de Análises Clínicas do Município de

Mamanguape.

Cuida-se de reconhecimento público a um cidadão cuja vida inteira foi devotada

ao exercício da farmácia, da bioquímica e do cuidado com a saúde da população desta

terra, deixando um legado que transcende a esfera profissional e se inscreve na

memória afetiva de toda a comunidade.

Cristobal Paulino Fernandes, brasileiro, nascido em '17 de janeiro de 1941, no

Distrito de Lagoa de Dentro, Município de Caiçara, filho de Joana Fernandes da

Nóbrega e João Paulino da Nóbrega, foi o primogênito do casal e desde cedo

demonstrou vocaÉo para o conhecimento e para o serviço ao próximo. Realizou seus

estudos secundários no Colégio Lins de Vasconcelos, em João Pessoa, e obteve o

grau de Farmacêutico-Bioquímico pela Universidade Federal da Paraíba, colando

grau em 16 de março de 1967, inscrevendo-se no Conselho Regional de Farmácia da

ParaÍba sob o registro CRF-0088.

No ano de '1970, movido pelo espírito empreendedor e pela convicção de que

o interior paraibano merecia acesso a serviços laboratoriais de qualidade,

estabeleceu-se na cidade de Rio Tinto, onde fundou o seu primeiro Laboratório de

Análises Clínicas.

Cinco anos mais tarde, em í975, ampliou sua atuação e inaugurou em

Mamanguape o Laboratório Gondim Fernandes, momento a partir do qual fez desta

cidade o seu lar definitivo e o palco principal de sua trajetória profissional e humana.

Desde então, Mamanguape tornou-se não apenas a sua morada, mas o destino de

toda a sua energia, do seu talento e da sua generosidade.

A vida profissional de Cristobal Paulino Fernandes foi marcada por uma

atuação plural e incansável. Serviu na ASPLAN de Mamanguape, prestou relevantes

serviços no Hospital Nossa Senhora de Lourdes, exerceu a função de Secretário de

Saúde no Município de Marcação e conduziu com maestria as empresas Laboratório

Newton Lacerda e Laboratório Gondim Fernandes Ltda. Em cada uma dessas

Íunções, imprimiu a marca do seu profissionalismo, da sua ética inabalável e do seu

compromisso com o bem-estar das pessoas que o procuravam. Não se limitava a

analisar amostras e emitir laudos; acolhia cada paciente com atenção, respeito e

humanidade, tornando-se referência de confiança para gerações de

mamanguapenses.

É de se destacar que a atuaÉo do homenageado se deu em uma época em

que o acesso a serviços de saúde no interior do Estado era extremarnente precário.

A instalação de um laboratório de análises clínicas em Mamanguape, nas décadas de

1970 e 1980, representou verdadeiro marco para a assistência à saúde na região,

permitindo que diagnósticos fossem realizados localmente e evitando que a população

precisasse se deslocar a grandes centros para obter exames essenciais.

Cristobal Paulino Fernandes, nesse contexto, não foi apenas um profissional

competente, mas um verdadeiro agente de transformação social, que contribuiu

decisivamente para a melhoria das condi@es de vida de toda uma coletividade.

Sua vida, ademais, sempre esteve pautada pelo zelo à família e pelos valores

de honestidade, trabalho e dedicação, qualidades que lhe renderam o respeito e a

admiraçâo unâniÍne dos que com ele conviveram. O Dr. Cristobal, como era

carinhosamente conhecido, deixou impressa em Mamanguape uma história de

serviço, de amor ao próximo e de contribuição inestimável ao desenvolvimento do

Município.

Nomear o Laboratório de Análises Clínícas do Município com o noÍne de

Cristobal Paulino Fernandes é, portanto, medida que se impõe não apenas como

homenagem a um filho ilustre, mas como forma de perpetuar na memória coletiva o

exemplo de uma vida inteiramente dedicada à saúde e ao bem-estar da comunidade.

É gesto que honra o próprio Município, ao reconhecer publicamente aqueles que, pelo

seu trabalho e pela sua conduta, contribuíram para edificar a Mamanguape que hoje

conhecemos.

Diante de todo o exposto, o Poder Executivo submete esta proposiÉo à análise

e aprovação desta Egregia Câmara de Vereadores, certo de que o reconhecimento

ora proposto traduz o sentimento de gratidão do povo de Mamanguape a um de seus

mais dignos e ilustres cidadãos.

/

JOAQUIM FERNANDES DE OLIVEIRA NETO
Prefeito Constitucional do Município de Mamanguape/PB